Nhưng chúng ta thắc mắc nhất chính ở bài sấm mà Trọng Trình nổi danh nhất, bài sấm mà đa số người Việt trên 30 tuổi đều thuộc lòng:

Long vĩ xà đầu khởi chiến tranh,
Can qua xứ xứ khởi đao binh,
Mã đề đương cước anh hùng tận,
Thân Dậu niên lai kiến thái bình.

Và tất cả đều đồng ý với lời dự đoán như sau: Cuối năm thìn 1940, đầu năm rắn (Tân Tỵ

1941) cuộc chiến tranh thế giới khởi sự khiến cho các nước đều bị lôi cuốn vào vòng tranh đấu, chém giết nhau. Qua năm Nhâm Ngọ, cuối năm Quý Mùi (1942-43) thì các bậc anh hùng đều chết cả. Cho đến năm Giáp Thân (1944) và năm Ất Dậu (1945) thì thế giới mới thái bình. Bài thơ thật là sáng sủa và đúng rầm rập. Thiên hạ bái phục "quan Trọng nhà ta thánh thật"! Ngài sinh từ thế kỷ thứ 15, chính xác là năm Tân Hợi 1491, Hồng Đức 22 nhà Lê, vậy mà ngài biết rõ các chuyện xảy ra tận thế kỷ thứ 20, cách ngài đến 500 năm. Quả là bậc thiên hạ kỳ tài, thế gian hiếm có. Nhưng nếu chúng ta bái phục Trọng Trình vì những bài sấm khác thì chúng ta rất thắc mắc về bài sấm trên.